

## Bilanz

| TCHF  | Anmerkung | 31. Dezember 2022 | 31. Dezember 2021 |
|---|-----------|-------------------|-------------------|
| <b>Aktiven</b>  |           |                   |                   |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente                  |           | 172 603           | 259 699           |
| Wertschriften und kurzfristige Finanzanlagen                  |           | –                 | 290 000           |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                    |           |                   |                   |
| gegenüber Tochtergesellschaften                               |           | 6 691             | 3 908             |
| Übrige kurzfristige Forderungen                               |           |                   |                   |
| gegenüber Dritten   |           | 27 883            | 23 130            |
| Aktive Rechnungsabgrenzungsposten                             |           |                   |                   |
| gegenüber Dritten   |           | 58                | –                 |
| gegenüber Tochtergesellschaften                               |           | 40 007            | 28 321            |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                                   |           | <b>247 242</b>    | <b>605 058</b>    |
| Beteiligungen   | 4         | 888 448           | 889 358           |
| Immaterielles Anlagevermögen                                  |           | 462 987           | 496 139           |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                                   |           | <b>1 351 435</b>  | <b>1 385 497</b>  |
| <b>Total Aktiven</b>  |           | <b>1 598 677</b>  | <b>1 990 555</b>  |
| <b>Passiven</b>   |           |                   |                   |
| Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |           |                   |                   |
| gegenüber Dritten   |           | 3 921             | 4 516             |
| gegenüber Tochtergesellschaften                               |           | 8 749             | 3 678             |
| Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten                   |           |                   |                   |
| gegenüber Tochtergesellschaften                               |           | 16 717            | 26 503            |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten                         |           |                   |                   |
| gegenüber Dritten   |           | 16 166            | 11 786            |
| Steuerrückstellungen  |           | 7 561             | 15 600            |
| Passive Rechnungsabgrenzungsposten                            |           |                   |                   |
| gegenüber Dritten   |           | 16 721            | 6 413             |
| gegenüber Tochtergesellschaften                               |           | 6                 | 5 649             |
| <b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>                       |           | <b>69 841</b>     | <b>74 145</b>     |
| Anleihen  | 5         | 1 000 000         | 1 000 000         |
| <b>Total langfristiges Fremdkapital</b>                       |           | <b>1 000 000</b>  | <b>1 000 000</b>  |
| Aktienkapital   |           | 13 510            | 13 555            |
| Partizipationskapital   |           | 10 440            | 10 666            |
| Reserve aus Kapitaleinlagen                                   | 7         | 128 131           | 138 757           |
| Gesetzliche Gewinnreserven                                    |           | 76 040            | 76 040            |
| Spezialreserve  | 7         | 471 774           | 741 223           |
| Bilanzgewinn  |           |                   |                   |
| Gewinnvortrag   |           | 32 729            | 105 764           |
| Jahresgewinn  |           | 366 537           | 291 042           |
| Eigene Aktien   | 6         | –15 164           | –15 770           |
| Eigene Aktien und Partizipationsscheine (Rückkaufprogramm)    | 6         | –555 161          | –444 867          |
| <b>Total Eigenkapital</b>                                     |           | <b>528 836</b>    | <b>916 410</b>    |
| <b>Total Passiven</b>   |           | <b>1 598 677</b>  | <b>1 990 555</b>  |

## Erfolgsrechnung

| TCHF   | 2022           | 2021           |
|--|----------------|----------------|
| Dividenden und andere Erträge von Tochtergesellschaften  | 459 971        | 389 202        |
| Übrige Erträge   | 23             | 535            |
| Personalaufwand  | -10 339        | -              |
| Übriger Aufwand  | -18 751        | -38 251        |
| Wertberichtigung (-)/Wertaufholung (+) auf Beteiligungen | -5 772         | 4 580          |
| Abschreibung auf immateriellem Anlagevermögen            | -33 171        | -33 151        |
| <b>Betriebliches Ergebnis</b>                            | <b>391 961</b> | <b>322 915</b> |
| Finanzertrag   | 11 325         | 6 667          |
| Finanzaufwand  | -16 150        | -7 940         |
| <b>Betriebliches Ergebnis vor Steuern</b>                | <b>387 136</b> | <b>321 642</b> |
| Steuern  | -20 599        | -30 600        |
| <b>Jahresgewinn</b>                                      | <b>366 537</b> | <b>291 042</b> |